ri ad normam D. Benedicti
viventes traducti
sunt.

Illiud
millæ passio
infra in vita
s Venceslai
describitur.

Sacramētis
Ecclesiæ, S. I.
nan. ante
mortē mū-
nitur.

VITA S. PROSPERI AQUITANICHI

Episcopi Regiensis: ex ea, quæ est per Iohannem Antonium Flamum Imolensem. Migravit è corpore anno Domini 466. Adiuitat autem lector, vix sse ipsdem temporibus in Gallijs, al. um e usdem nominis Prospere, Episcopum Aurelianensem, successorem S. Amiani: quem illum esse o- pinatur Beron. (Annal. tom. 6. in no. mart. Rom.) qui subscriptus habetur Concilio Vaserensi atque Carpentoractensi.

25 Junij.

Prophet. A.
quitamus.

Matt. 19.

Res suas pap-
peribus lar-
gitur.

Beatus Prosper, vir multiplici doctrina & sanctitate insignis, ex qua urbe quibusve parentibus ortus fuerit, non satis compertum habetur. Illud autem satış constat, Aquitanum eum fuisse, miraque in patria futuræ sanctitatis iecisse fundamenta. Cum enim assidens ac diligens sacræ scripturæ esset lector, quodam die ex illo loco diuinatus ei oblato, ubi Christus ait: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me, permotus fuit, ut continuò rebus omnibus diuenditis, & in pauperes distributis, seruis etiam & ancillis libertate donatis, Romanis se contulerit; quod rerum terrenarum sarcina leuatus, olli Christo vacare posset. Romanam sedem eo tempore Leo primus, vir egregia eruditio ac sanctitate conspicuus administrabat: quirtantæ ex viri sancti conspectu lætitiam hausit, quantâ Petrum ex Pauli aduentu hausisse legimus. Videbat enim inter cætera, quæ lætitiam eius vehementer cumulabant, magnum sibi tempore maxime opportuno adiutorem à Deo misum, qui inualeccentem quotidie magis magis. Ne-
storia

1025

istorianam & Eutychianam hæresim euerteret.
Neque eum summa de viro sancto concepta fi-
ducia sefellit.

Nam aduersus hæresis Pelagianæ reliquias e- s. prosper
legantissimus Catholicæ fidei defensor acerri- scribit con-
mè decertauit, & scripta beati Augustini, quæ tra Pelagianos.
plerique Pelagianæ hæresis fautores, in viba
Massiliensi, velut maiorum sententij aduersa
calumniabantur, egregia concertatione defendi-
dit. Exstat eius ad B. Augustinum in senem epi-
stola, qua breuiter hæretorum querelas com-
pletitur, atque eiudem D. Augustini contra
eosdem implorat auxilium. Quo tempore Hila-
rius Arelatensis, eiudem argumenti ad eundem
Augustinum scripsit epistolam; quibus respon-
sus Augustinus, duos insigni eruditio[n]e, quo-
rum primum de Prædestinatione sanctorum, al-
terum de bono perseveratiæ, conscripsit libros.
Sed & cum defuncto Augustino, quidam pres-
byteri non cessarent (conuenientibus nonnullis
Gallie Episcopis) damnatis Pelagijs sensibus in-
hærere, & apud imperitos D. Augustinum simu-
lare, quod in duobus prædictis libris, multa cū-
ctis Christi fidelibus meritò detestanda asserui-
set, hi duo zelo fidei accensi, Cœlestinum Roma-
num tunc Pontificem adierunt, & querela apud
eum deposita, epistolam ab eo eruditissimam
obtinuerunt; qua non tantum fides Catholicæ,
ex prædecessorum ipsius Cœlestini Romanoru[m]
Pontificum decretis, contra Pelagianos graui-
simè defenditur, verum etiam adeò prædicatur
Augustinus, ut vel hinc non immerito, hactenùs
præcipiuus Ecclesiæ Doctor habitus sit.

Cum autem B. Prosper, & Leonis Pontificis
precibus, & celesti victus imperio, Regiensis ec-
Ttt 5 clesix

clesiæ cathedram ascendere debuit, ita se ad omnem virtutis perfectionem composuit, ut etiam ex ipso vultu, admirabilis quidam pietatis splendor eluceret. Qui populum in tantum eius amorem accendebat, ut mœrorem omnem quem ex defuncti antistitis sui morte conceperat, protinus deponeret: ac miro cum desiderio eum exciperet, multisque notis egregiæ cuiusdam voluntatis, insitam in eum charitatem demonstraret. Ipse verò summa vigilancia eorum saluti inuigilabat, ac crebris declamationibus, quibus nihil facundiùs aut efficacius dici poterat, illos ad rectam viuendi normam incitabat; quæ tametsi gratia & lepore admirabili, ob innatam illi facundiam condiebā-

Pocet opere tur, & sanctæ scripturæ testimonij referat magnum apud populum pondus habebant: maiore tamen vim & auctoritatem, probatissimi eius mores, & vita sanctitas illis adferebat. Nihil enim dicebat, quod ipse viuis virtutum exemplis in se prius non exprimeret. Erat illius pectus flamma charitatis ardens, erat præsentia mitis, omnibus affabilis; severitas verò in delinquentes adéò temperata, ut magis illos corripiens charitas, quam verborum asperitas moueret.

Quid referam quanta pietate & cura pupilos & viduas prosequeretur? Nō sexus, nō ordo, nō ætas erat in ciuitate, quæ eius patrocinio non foueretur. Cumq; omnibus esset benignus, omnibus affabilis, omnibus viscera misericordie appetiret, suā ipse carnē vigilijs, ieiunijs, oratione ac multiplici maceratione domabat. Magno etiā charitatis impulsu, finitimarum vrbitum antistes crebrò per epistolas hortabatur, ne dignitatis suæ, ne impositi sibi oneris obliuiscerentur.

Quæ

**Cura vidua-
rum & pu-
gillorum.**

Quæ quidem omnia tanta faciebat modestia, tāta dexteritate, ut magnam sibi apud omnes non modò suos, sed etiam alienos gratiam & amorem conciliaret, ut non aliter ac omnium parētem illum diligerent ac venerarentur. Et quidem cū talis ac tantus præful, duos & viginti annos Sedem illam Regiensem administrasset, multisq; virtutibus adornasset, corporis viribus destitutus cum admiranda insitè pietatis significatione ad cælos migravit. Quantum verò sui desiderium reliquerit; totius ciuitatis mœror ac luctus testatus est: Vbique suspiria, vbiq; gemitus audiebatur, nec ullus erat lachrymis modus. Ductæ sunt deinde solenni apparatus totius populi omnium ætatum ac ordinum concursu, exequiæ: sepultusq; est extra urbem in templo quod in honorem beati Apollinaris ipse consecraverat.

Quā verò gratus Deo extiterit, & quē locum in angelicis choris adept⁹ sit, mira ad illi⁹ sepulcrum prodigia continuo subsecuta declararunt; ad quod nullus, quacūq; detineretur egritudine frustra cōfugit. Claudi gressū impetrarunt, cœci visū, paralyticis confirmata sunt mēbra, ab obfessis corporibus dæmones fugati. Nemo verbis satis dignè cōsequi posset quāto splēdore diuinū Pontificē suū Deus populis omnib. ac in Ecclesia sua veluti cœlestē quoddam iubar fulgeret voluerit: vt se tāto fœlicē Præfule ac patrono, Régies ciuitas meritō dicere possit. Neq; tātus ad illius sepulcrū honor ac veneratio, temporis longinquitate cōfenuit, sed ad hoc vñq; tempus perdurat ac viget, nec ullius ad id piē accedētis diuina gratia fidem ac spem irritam esse finit.

Verū quia extra urbis muros erat sepultus & sœui-

scuientibus Barbarorum bellis, quibus vexata
diu fuerat Italia, frequentari ex more sepulcrū
non poterat: Thomas vir vitæ ac morum sancti-
tate venerabilis, qui sancto Christi Antistiti in
ea dignitate successerat, ne tanti Præfulis vene-
ratio paulatim obsolesceret, secundum quietem
admonitus, sacram ædem extruxit amplissimā;
in quam sacræ transferrentur reliquiae. Conuo-
catis igitur religiosorum omnium collegis &
populo, qui frequens confixit, sepulcrum ve-
tus, in quo usque ad Luitprandi Longobardorū
regis Christianissimi tempora quieuerat, aper-
tum est; de quo tanta diuini odoris fragrantia
effusa est, ut nulla ei aromata vel opobalsami
riuali, si per ædem fuerent, cōparari possent. Ita
eductæ sacræ reliquie, cum ingenti omniū plau-
su atque lætitia, nouo sepulcro magno cum ho-
nore illatæ sunt. Vbi mira quamplurima, ante-
dictis nō dissimilia, meritis sancti Confessoris,
Deus cum omnium stupore operatus est,

VITA S. ADELBERTI, CONFESSO-

C. Baro. An.
tom. 8.

ris & Leuite, discipuli S. V. librorum Episcopi ex
ea quæ est per Cœnobitas Medelocenses. Claruit
circa annum Domini 697.

Beatus Egbertus cælesti afflatus desiderio,
patria & parentibus ac cognatis relictis,
studio peregrinationis in Hyberniam se-
cesserat; ubi cum præclaro virtutum profectu,
multos Chri-
sto lucratur.

Adelbertus
Regis Dei-
rorū filius.

Egbertus cælesti afflatus desiderio, studio peregrinationis in Hyberniam secesserat; ubi cum præclaro virtutum profectu, multos Chri- to lucratur. Adelbertus Regis Dei- rorum filius, arctioris vitæ instituta non segni- ter

ter est complexus. Porro vir Domini Egbertus, quotidiana sanctitatis capiens incrementa, cum pro paruo duceret suæ vnius saluti consulere, summo perè plurimis prædese appetebat: atque in primis horum ethnicismi erroribus implicatos, ad Christianæ religionis amplexum sanctæ prædicationis studiø adducere cupiebat.

Audiens igitur Germaniæ populos, infidelitatis nexibus præ cæteris tenaciùs irretitos, planè instituit ad eos commigrare; sed cum in hanc cogitationem & curam totus incumberet, diuino oraculo, ne eam ad effectum perduceret, retardatus est. Itaque vir sanctus cum neque posset, neque vellet diuinæ ordinationi reluctari, alios viros duodecim, & meritis sanctitatis, & eruditioñis efficacia tantæ rei idoneos, instar duodecim Apóstolorum delegit, quos ad Christi fidem, Barbaris Frisonibus prædicandam destinavit. Et quidem his omnibus VVillibrordus Apostolicæ gratiæ presbyter præfectus, inter alios hunc Adelbertum Leuitam discipulum habebat; in quo tanta fuit morum comitas, ut mirabiliter vita suauitate, omnes ad sui imitationem alliceret. Quicquid sermone faciendum ostendebat, prius ipse factis declarabat; maximo se affectum detimento existimans, si non verba & institutiones suas, re ipsa & exemplis optimis confirmaret. In primis autem veræ humilitatis studiøs fuit, afferens eius industria & cautio- ne, cætera omnia conseruari. Quanta autem in ras

VVillibrordus presbyter.

dus presby-
ter.

summè eos
lit humili-
tatem.

ras nationes commigrauerit, vt eiusdem beatitudinis eas secum participes ficeret.

Eiusmodi ergo eximius heros munitus & instructus apparatu, quoquouersum proficiscens, lucrandis animabus operā dabat. Vt plurimum tamen eo in loco hærebat, quem Egmundam vocant, ad cuius recessus ab importuna hominum frequentia, veluti receptum quendam habere visus est; vbi inter complures quos fama virtutū eius inuitarat, Eggo quidā ad eum venit, & breui tempore in eius se familiaritate insinuans, accuratè illi adhæsit: adeò vt vir Dei non raro eius hospitio vteretur, fœliciique compensatione eius meteret carnalia, cui spiritualia seminabat; vtque inter ipsos constata charitas & benevolentia esset confirmation, eius filium è sacro fonte suscepit, & vt par erat, etiam pleraque secreta sua cum illo vel maximè communicauit. Itaque die quodam inter coenandum, cùm se mutuis ex more colloquijs oblectarent, vir sanctus amico suo aperuit, velle se patriam parentesque reuifere, vt posset etiam illis aliquid gratiæ spiritualis impartiri. At Eggo nimis molestè tanti viri absentiam ferens, cum lachrymis ex eo scisitabatur, ad quod tempus redditurus esset. Tum vir Deo plenus, eius pię sollicitudinis misertus, fragmentum pomi, quod fortè manu tenebat in ignem proijciens: Cùm huius, inquit, pomi grana in virgulta excreuerint, me, Deo benè propitio, tibi restitutum videbis. Deindè susceptam perfectionem prosequens, emenso mari, in patriam venit vbi aliquamdiū moratus, verbis & exemplis non paucos ad sui imitationem illexit. Interea Eggo sponzionis viri Dei æstimator audidissimus, eius redditum mirè sitiebat; cùm ecce

Prædictus ē
miram.

ecce hospitiolo illo quodam tempore voraci-
bus flammis in fauillas redacto, vbi opportunū
aduentauit tempus, ex eodem loco prodijt ger-
men odoris Domini, & grana in ignem iacta, re-
diuiuōs protulere flores; nec tamen fructus affe-
rendo, tantam sui admirationē excitārunt, quā-
tum attulit gaudij, redditus optatus beatissimi
Patris Adelberti; qui, vt promiserat, in Frisiam
reuersus, tanto maiori omnium studio & bene-
volentia accipitur, quanto eius sanctitas euide-
tiori miraculorum attestacione quoquouersum
fese celebrius diffudit.

Postremò vir beatus omni virtutum exerci-
tatione instructus, ad ecclesię Traiectensis Ar-
chidiaconatū electus est; quod munus cùm præ-
clarè aliquamdiū administrasset, tandem post
multorum Paganorum conuersionē, multis mi-
raculis clatus, Christo sanctissimā animam suā
reddidit 7. Kal. Iul. sepultus Egmundæ in Kene-
maria. Vbi sub Theodorico primo, Hollandiæ
Comite, corpus eius de tumulo leuatum est; cui
Theodoricus Iunior, paternæ devotionis feruē-
tissimus æmulator, construxit monasterium Or-
dinis S. Benedicti, cui Egmond nomen indidit,
totius Hollandiæ in diœcesi Harlemensi facilē
celeberrimum.

MARTIRIVM SS. IOHANNIS & PAV-
LI. Item Gallicani viri clariss. Ex ijs quæ extant a-
pud Bar. 10.3. & 4. Passi sunt autem an. Christi
362. Pontificatus Liberij II. Iuliani Apostatae 2.

CVM Gallicanus Romani exercitus dux,
Persarum gērem, quæ Syriañ inuaserat,
in signi victoria profligasset, eaq; de cau-
sa triumphalibus insulis sublimatus, Augusto
26. Junij Constan-

Insigne mi-
raculum.

Fit Archidi-
aconus Tra-
iecten.

Moritur.

Gallianus
filium Con-
stantini vox-
em poscit

Constantino valde acceptus esset, Constantiam virginem sacratissimam filiam eius poposcit uxorem; idque eo tempore, quo Scythica gens, quæ Thraciam occupauerat, infestis sanè armis iniminebat. Et quia auctoritate ac potentia valebat plurimum, Comites & Praefecti cum uniuersio populo Romano, ut honestissimo eius postulato fieret satis, magna vi precum instabant. Constantius vero Augustus, cum sciret filiam suam, ne morte quidem proposita, à virginitatis amore auellendam, maximo animi dolore cruciabatur: incertus quo nam modo, ab ijs se difficultatibus extricaret. At filia eius cœlesti lumine mirabiliter iam ante illustrata, cum patris sollicitudinem studio sanctitatis conaretur recludere, dixit ad eum: Cum certa sim mi pater, Deum cui non re dieque deserui, virginitatis meæ curam habiturum, quæ te vè hanc animi sollicitudinem, quæ te exerciat, missam facias, teque me illi coniugem datum promittas, ea conditione ut si Scytharum gentem felici marte prostrauerit, me victor simul & Consul accipiat; porro huius sponsoris gratia, duas filias virgines quas ex amissa coniuge suscepit, vique ad nuptiarum diem apud me esse finat; atque ipse Iohannes Praepositum & Paulum Primicerium meum apud se comiter habeat; ut & ipie mie per familiares meos penitus cognoscat & ego vici sim per eius filias, clarissimam morum illius vitæque instituti cognitionem accipi. Placuit Gallicano virginis prudenter obliterata conditio, & protinus Gallicani filie Constantiæ traditæ, & etiuchi similiter summa cum humanitate accepti sunt. Porro duæ istæ sorores, quarum altera ex ijs Attica,

Constantia
virgo sed-
cillima

tica, altera Arthemia dicebatur, cum essent liberalibus studijs apprimè eruditæ, facili negotio ad Christi cognitionē ac fidem ab Augusta adductæ sunt.

*Gallicani
de Schytis
victoria.*

Interēà Gallicanus, Scythis bello fœliciter profligatis, glorioſo triumpho elatus domum reuertitur; & ante quām vrbem Romā ingrediatur, rectā ad sacra Petri Apostoli limina pergit. Quā re Constantius Imperator, totaqué nobilium aula, quæ ad excipiēdū eum debito cū honore párata stabant, vehementer admirati sunt; ipſeque Constantinus Gallicanum toto mentis & corporis habitu supplicationi intentum accedens ait; Gallicane quidnam hoc rei nouę est, quām ego in te conspicio? quōd ad bellum pérgens, Capitolum & templa ingressus dæmonibus immolásti, & iam victor è bello reiens Christum adoras, & Apostolorum limina supplex veneraris? Cui Gallicanus, Desine, inquit, admirari, ô Imperator; Nam Christum verum cæli terraque Dominum, ex summa eius potentia cognoui. Cùm enim cum Schytica gente conflicturus, extremas effem in angustias redactus, ac penè mole bellī obrutus, & sacrificijs interim infistens frustrà à Deo Marte opem implorarem, prorsus vt iam omnem in fuga salutē posuisse, Paulus & Iohannes Constantiæ filiæ vestræ Augustæ famuli, verbis mē hortati sunt, vt Deo cæli votum nuncuparem: me Christianū fore, si perditis in rebus victoriā ex hostibus reportarem, Fateor, simulatque votū hoc ore prolatum est, apparuit mihi iuuenis statura excelsa glorioſo Crucis trôphæo præcedens, qui me strieto gladio suis infistere vestigijs iussit. Institi fore & vincit scythes.

VVV

gladi-

1034 MART. SS. IOAN. ET PAVLI, &c.

gladium, ipso duce, ad regem perueni; qui meis
pedibus humi prostratus, sanguinem suum infi-
mis precibus à me deprecatus est. Ego pietate
flexus, & illius, & omnium vitæ pepercis; atque
ita vniuersa Thracia à Scythis singulari omni-
potētis Dei beneficio liberata, ipsos Scythas tri-
butarios effeci. En habes quadruplicatum exer-
citum, habes Scythas tributarios, & omnē Thra-

Insignispie-
tas Gallica-
ni.

ciam in libertatem vindicatam. Quod reliquū
est, hanc vnicam à te, ô Imperator, laboris mei
mercedē reposco, vt me ab huius dignitatis far-
cina exoneratum, deinceps religioni, quam di-
dici, vacare permittas.

Imperator his verbis adeò commotus est, vt
ruens in amplexus eius, vix lachrymas teneret,
narravitque quomodo duæ eius filiæ pari pieta-
te ad Christum accessissent, atque eius in laudi-
bus die at nocte incredibili mentis alacritate
perseuerarént. Inter ea deductus in Regiam Gal-
licanus, quasi gener Augustorum habitus est: &
Consul in fascibus positus, quinque millia ser-
uorum libertate donauit, eosdemque ciues Ro-
manos effectos, prædijs ac domibus ditauit; ac
postrem omnibus facultatibus in pauperes di-
stributis, in vrbe Ostiensi Hilarino se adiunxit,
eiisque ædes pauperibus excipiendis accom-
modauit; in quibus innumerabilem peregrino-
rum multitudinem exceptit, & singulari beni-
guitatis studio fouit ac pauit. Ibi tum videre li-
cebat, egregium profectò atque admirandū pie-
augustis amicissimum, & omnibus mundanæ glo-
riæ titulis decoratum, pauperum pedes lauan-
tem, cibum potumque offerentem, aquam ma-
nibus effundentem, languentibus sollicitè mi-
nistran-

Manumittit
5000. seruo-
rum.

vide S. Gal-
licani humili-
tatem.

nistrantem, cæteraque sanctæ seruitutis officia,
mira alacritate ac gaudio exhibentem.

His alijsque eximiæ pietatis operibus clarus,
primus in Ostiensi vrbe ecclesiam extruxit, S.
Laurentij monitis excitatus; qui clara luce ap-
parens, eum hortabatur, vt ad multorum salutē
ritè constituendam ecclesiam fabricaret: quæ
vsque hodie Laurentia nuncupatur. Interea ipse
Gallicanus Christi gratia adeò multiplici illu- Potens in
stratus est, vt etiam dæmones eius nomen per- miraculis
horrescerent, eiusque conspectu ex obfessis cor-
poribus continuò migrarent.

Cum autem, Constantio è viuis sublato, Iu-
lianus liberas noctus esset imperij habenas, vi-
deretq; Christianam religionem, & numero &
robore auctam stabilitamq; Gentilicium verò
superstitionem magna ex parte collapsam atq;
prostratam, haud mediocri studio illam depri-
mere; hanc verò excitare, ac in priorem statum
reponere conatus est. At quoniam à Christianis
nollet palam persecutor haberi, more suo dolo
in eos agere, multifariaſq; excogitando causas,
ipſos p ſuos aggressus est persequi magistratus.

Iuliani per-
secutio in
Christianos

Vaftrices
eius.

Lucr 14.

Res quidem lento gradu agi coepta est, cum
in eorum bona primum fiscus insurgeret, qui in
aula Christianorum Imperatorum militassent,
causa illa communi obtenta (ne more prædo-
num in patrimonia locupletum grassari vide-
rentur) quod ex templorum diuitijs expilatis,
olim fortunas auxiffent. Quod si adeò hæc causa
deeffet, vt ne locus videretur esse fictioni atque
calumniæ, illa in promptu aderat, quam
etiam rescriptis suis inferere minimè erube-
scet; nimirum Christianos, ex Euangelij
præscripto, nequaquam affluere diuitijs,

VVV 2 sed

1036 MART. SS. IOAN. ET PAVL. &c.
sed eas potentibus impendere & superaddere,
immo & perfectionis adipiscendæ gratia, om-
nipenitus erogare debere.

Confiscatur
Gallicani
facultates.

Hisce planè coloribus, rapax fiscus iniecit a-
uidas manus, in Gallicani opulentissimum pa-
trimonium. Sed quid accidit memoria dignum;
Ipse Christus, in cuius pauperes Gallicani diui-
tiæ erogabantur, tutatus est redditus egenorum,
pauendis planè prodigijs; Nam quicunque acce-
debat, ut prædijs vel domibus fiscales affigeret
titulos, vel exigeret pésiones, arripiebatur à dæ-
mone, vel percussus lepra, euestigio recedebat.
Sed nequam illi spiritus, expertentes de Gallica-
no vindictam, ab obsessis corporibus se minimè
egredi posse iactabant; nisi idem ipse dijs sacra
ageret. Qui ea de re conuentus, cum facere re-
nuntiasset, ex Italix finibus iussus, se contulit
Alexandriam, vbi à Raueliano Comite trūcatus
capite, martyrium feliciter consecutus est. Quo
eodem tempore, Romæ Hilarius, Gallicani per-
necessarius, necnon Donatus Episcopus Areti-
nius, spēctatae vir sanctitatis, obtruncatione ca-
pitis, martyrium consummârunt.